Pour toi qui es moine, il en va de même. Moine dans

2. Diastole Colman, II, 10, édit. citée, p. 606.

circo quodam cum aduersario solo brachio pugilaris, *50* *spectaculum factus angelis et hominibus* ^b. Videbitur uero quis uincet. *Sic pugno, inquit, non quasi aerem uerberans* ¹. Vide ne aerem uerberes. Et quid est : aerem uerberare ? Qui ietus inaniter iacit nec hostem percutit, uerberat aerem, non uerberat hostem. Paulus nullum ietum iacetat *55* inaniter, plagat ceditque hostem per singulos : fac tu quoque similiter, et angelis de te gratum praebere spectaculum. Si cadis, resurge uiriliter et hostem tibi gloriantem subice gloriantius. Conculca eum qui te conculcauit, et collectatoris tui guttur elide. Non imputabitur tibi *60* ruina praeterita si in fine de arena uictor exieris. Applaudent angeli, diceusque laetabundus : *Deus, laudem meam ne tacueris* ¹. *Coronaberis ad portam paradisi de lapide pretioso* ² et audies : *Euge, serue bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* ¹. Sic pugnauit, ut dixi, milites pedites. *65* Sed equitum est grauior armatura : equo, clipeo, lorica galeaque terribilis ; sed et erecta lancea, accinctus lumbos gladio, admissis equo, impetam facit eques in hostem. Indue tu quoque armaturam Dei : dabit tibi uictoriam prompta congressio. *Resistite*, ait Paulus, *70* *diabolo et fugiet a uobis* ³. Si indutus fueris arma dominica, pauidus ille est, et arma dominica quibus uictus ille est, uel uidere non poterit. Tendentibus nobis ad terram promissionis, patria nostram, occurrit armatus et transitum negat. Tu uero, monita Catonis audiens, *75* pugna pro patria ⁴. Non quaerit hostis rapere substan-

ton cloître, tu es comme un lutteur dans le cirque, affrontant l'adversaire à mains nues, « donné en spectacle aux anges et aux hommes ^b ». Reste à voir qui sera vainqueur. L'Apôtre dit : « Je combats, mais non comme qui donnerait des coups dans le vide ¹ ». Veille à ne pas donner des coups dans le vide. Qu'est-ce que cela veut dire : donner des coups dans le vide ? Celui qui décoche un coup de poing qui ne porte pas, celui-là frappe l'air, il ne frappe pas son ennemi. Paul ne porte aucun coup dans le vide ; à chaque fois il atteint et blesse l'ennemi. Fais de même, et sache offrir aux anges un agréable spectacle. Si tu tombes, redresse-toi courageusement et tire de ton ennemi, qui triomphait de toi, un triomphe encore plus éclatant. Terrasse celui qui t'a terrassé, étrangle ton antagoniste. On ne te reprochera pas tes revers antérieurs si tu sors finalement vainqueur de l'arène. Les anges applaudiront, et tu diras, rayonnant de joie : « Dieu, ne refuse pas de me féliciter ² ! » A la porte du Paradis « tu recevras la couronne de pierre précieuse ³ » et tu entendras dire : « Bravo ! serviteur bon et fidèle, entre dans la joie de ton Seigneur ¹ ! » C'est donc ainsi, comme je l'ai dit, que combattent les fantassins.

L'équipement du cavalier est beaucoup plus pesant : cheval, bouclier, cuirasse et casque qui le rend terrifiant ; la lance en arrêt, l'épée au côté, à bride abattue le cavalier charge l'ennemi. Toi aussi, revêts l'armure de Dieu ; un engagement résolu te donnera la victoire. « Résistez au diable, dit Paul, et il s'enfuira loin de vous ³ ». Si tu revêts les armes du Seigneur, il sera effrayé et ne pourra même pas en supporter la vue, car c'est par elles qu'il a été vaincu. Au cours de notre pèlerinage vers la Terre Promise, notre patrie, il se porte à notre rencontre, tout armé, et veut nous barrer le passage. Mais toi, suis le conseil de Caton, combats pour ta patrie ⁴. L'ennemi ne veut pas

1. Diatichon Catenis, Prologue 23, édit. citée, p. 594.

tiam tuam, sed te uult perdere et animam tuam. Pugna ergo contra peremptorium inimicum pro uita et anima tua.

Sed nosse debes quae sit armatura Dei ut congregaris hosti. Et attende armaturam equitis saecularis ut simili tu quoque armeris exemplo.

Eget igitur in primis equo quo uehatur in proelium. Equus autem debet esse fortis, uelox, et, ut ait Palladius¹, generosus, qui armatum militem perneciter in pugnam ferat atque circumferat. Qui, sicut ait Iob, *cum audierit bucinam, dicat* : *Vah* ! et in occursum pergat armatis, terramque fodiat ungula, stationis impatiens, spumat ore, mandat frenos et conterat lupata molaribus. Eget itaque miles et freno et camo, sella, stapis atque calcaribus ; eget lorica, scuto et galea, gladio et uagina, lancea

quoque qua hostem confodiat occursantem. Haec est armatura equitis saecularis, qua confusus animatur ad pugnam.

Simili ergo miles Christi indiget armatura.

Eget igitur in primis equo. Quis autem est equus hic noster, nisi corpus nostrum, cui praesidet spiritus, tamquam ascensor quidam et rector, eius impetus temperans atque modificans ? Et equus quidem, atpote irrationabile animal et petulicum, si sessore et rectore caret, suo impetu facile in praecipitium ibit atque peribit : sic et corpus nostrum, ueluti equus quidam petulans atque lasciuens, nisi a praesidente spiritu moderatur, facile pessum ibit atque peribit. Nos autem non impetum carnis sed impetum spiritus sequi debemus, de quo scriptum est : *Quo ibat impetus spiritus, illuc animalia gradiebantur* ². Habet itaque caro impetum suum, (65)

¹ Inimicum : tuum edd. Y || 79 ut om. Y || 89 attende : mihi edd. Y || armaturam : armatura Y || 85 et om. Y || 87 spumat : spumant Y || 89 et : equo Y || 91 confodiat : fodiat Y || 93 petulicum : petulum Y || 101 a praesidente : praesidentem Y